Matth. 10.
ver. 23.

2. Chr. c. 11.
v. 13. c. 15.
ver. 9.

Hebr. c. 6.
ver. 6.
Matth 10.
ver. 28.

Exod. 12.
c.
10. c. 30. v. 16

¶

terfecit, Israelemque Moabitarum iugo
 liberauit? De Iehu denique, qui Ioramum
 Regem, cui ipse militabat, interfecit, A-
 chabi stirpem deleuit, Baalitas ad inter-
 necionem omnes excidit? An non erant il-
 li omnes priuati? Certè si ipsos per se spe-
 ctes, quia ordinariè constituti non erant,
 priuatos dicere queas: At ex quo extra or-
 dinem vocatos scimus, ipso quasi Deo,
 suo illos gladio euidenter accingente, nõ
 modo priuatos non censebimus, verum
 quibusvis ordinariis potiores: Mosis vo-
 catio & expresso Dei verbo, & signis evi-
 dentissimis comprobatur. Ehod dicitur à
 Deo excitatus, qui Tyrånum occidendo,
 saluum faceret Israelem. Iehu, iussu Elizei
 Prophetæ vnctus, qui stirpem Achabi de-
 leret, etsi præcipui quique, Regé eum, an-
 tequam rem aggrederetur, salutarant. Idè
 de cæteris, qui ex sacra Scriptura adduci
 possint, ostendi possit. Iam verò cum ne-
 que Deus ore suo, neque extra ordinem
 per Prophetas loquatur, est, quod hac in-
 re sobrij in primis & circumspecti simus.
 Si quis enim eam sibi authoritatem, quasi
 diuino spiritu afflatus, arroget, videat fa-
 nè, ne arrogantia inflatus sit; ne sibi ipse
 Deus sit, ne sibi ex se magnos illos spiritus
 sumat

sumat. ne itaque concipiat vanitatem & passat mendacium. Videat verò etiam Populus, ne dum sub signis Christi militare cupit, Theudæ forte Galilæo alicui, aut Barlozbæ (quod non ita pridem in Germania Munckerianis accidit) magno suo malo militet. Nec eo quidē id dico, quod idem ille Deus, qui nobis nostro hoc sæculo Pharaones & Achabos immittit, liberatores etiam aliquando aliquos extra ordinem non excitet. Certè ipse neque iustitiæ, neque misericordiæ quidquam vilo tempore decedit. At sanè si minus exteriora illa signa adsunt, interiora salte hæc agnoscamus ex effectibus oportet, mentē ab omni ambitione vacuam, verum & feruidum zelum, conscientiam denique & sciētiā, ne aut errore ductus, alienis diis, aut furore ambitionis percitus, sibi magis, quam verò Deo seruiat.

Porro ne quid scrupuli super sit, respondendum iis videtur omnino, qui Ecclesiā armis defendi non posse aut censent, aut certè, quod verisimilius est, censere videri volunt. Aiunt hi, non sine magno mysterio Deum vetuisse in Lege, ne altare ferro poliretur. Confimiliter eò, quod in extruendo Salomonis Tèplo nullus ferræ mal-

*An arma
sepro Re
gione cap
antur.
Exod. 20
ver. 25.
Deut. 27*

Iosue 4.
1. Reg. . . 6.
vtr. 7.

leive ferrei strepitus auditus sit; Ecclesiã, quæ viuum Templum Dei est, armis nõ esse instaurandam, innui volunt, quasi lapides ipsi ex lapidicinis, absq; ferro excisi fuerint. quod ipse Scripturæ textus falsum esse, arguit. Quod si speciosæ isti allegoriæ opponamus, quod Nehemiæ quarto capite legimus, partem Populi cæmentum, partem ensem, quosdam etiam vtrûque in extruendo secundo Templo gestasse, ne nouum opus ab impiis turbaretur, nempe, non vt gladio extruerent, sed ne destrueretur, cauere: eodemque modo Ecclesiam non propagari armis quidem, sed aduersus hostes, qui propagationem eius impedire conantur, propugnari. Deniq; pios Reges & Principes innumeros, cultû Dei aduersus Ethnicos, armis, quod tota Scriptura adparet, vindicasse. Obiiciunt illi continuo; illa quidem locum habuisse sub lege: at ex quo Christus gratiã attulit, nec phalerato quidem equo, sed a sello vectus Hierusalem ingredi voluit, omnino desisse videri. Primum, in confesso apud omnes est, Christum, quandiu in terris egit, non iudicis, sed rei, non Regis, sed priuati partes egisse. Itaque quod arma non tractarit, ad rem nõ pertinere. Verum

rum hos iam rogatos velim: An per advē-
 tum Christi, ius gladij magistratibus ab-
 latum putent? Si aiunt: obstat Paulus, qui
 magistratus non frustra gestare gladium
 dicit, & adversus plebis imperum opem
 eorum non recusat. Sin contra: cur ius
 gladij habere eos velint, nisi vt bonos ser-
 uando, malos male perdendo, Deo, qui ip-
 sos gladio accinxit, inseruiant? Qua verò
 magis in re, quam in Ecclesia, quæ ei dica-
 ta est, adversus impios tuenda? in peculio
 Christi adversus prædones asserendo? Ro-
 garim deinde, an militiam omnem inter
 Christianos exauctoratam putent. Si aiūt:
 Cur ergo Iesus Cæturionis orationem ex-
 audit? Cur milites Ioannes stipendio con-
 tentos esse, neminem concutere iubet, mi-
 litiam deserere nõ iubet? Cur Cornelium
 Centurionem, primitias, inquam, Gentium
 Petrus baptizat? nec tamen ad cingulum
 militiæ deponendum hortatur? Quod si
 verò militia iusta est, quæ tandem illa iu-
 stior esse possit, quæ superioris iussu, pro
 Ecclesiæ defensione, proque piorum salu-
 te suscipitur? An enim aut vlla maior Ty-
 rannis est, quam quæ in animam exerce-
 tur? aut laudabilior militia, quàm qua ex-
 tremæ Tyrannis coercetur? Rogarim de-

Rom. 13.
Acto. 23.

Matth. 23.
Luc. 3. v. 14.

Act. 10.

mum, an vlla Christianis bella gerere liceat. Si negant: cur ergo milites, Centuriones, Tribuni militum in Ecclesiam recipiuntur, quorum vnum id munus est, vt bello inferuiant? Cur integras legiones Christianis conflatas legimus, Melitensem, inquam, victoria tantopere ab antiquis Doctoribus & Historiographis decantata insignem, Mauritianamque martyrio decoratam? Quod si verò licet, vt forte tuendis finibus, arcendisque hostibus licere fatebuntur; an non multò equius, tuendis piis, arcendis impiis, propugnandis denique Regni Christi, Ecclesiæ, inquam, finibus? Eccc enim alioqui meretricem Babyloniam decem Regum, quos ipsa fascinarit, armis exterminatū tandem iri Ioannes prædicit? Ad hæc, quid aliàs, de bello Constantini in Maxentium, Liciniumque; tot panegyricis celebrato, tot doctorum calculis cõprobo? quid denique de Principum Christianorum in Turcas & Saracenos expeditionibus statuemus? quorū vnus omniū finis aut fuit, aut esse debuit, ne Templum Domini aut extructum destruerent, aut extruendū turbarent? Ergo Ecclesia etsi armis non propagatur, armis tamen iuste propugnari potest. Quin non
 minus